a oferecer as orientações necessárias para que os eleitores pudessem exercer seu 
direito de voto com tranquilidade e segurança. 

O Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco conduziu o processo eleitoral 
com responsabilidade e compromisso, de modo a possibilitar o voto de 6.576.090 
(seis milhões, quinhentos e setenta e seis mil e noventa) eleitores, nos 18 polos 
eleitorais que contemplaram os 184 municípios em todo Estado. 

Os efeitos da pandemia da Covid-19 no cronograma da Justiça Eleitoral para 
as Eleições 2020, apesar de imprevisíveis, foram tratados de forma ágil e segura, 
possibilitando a adoção de estratégias e processos desencadeados no período